



ANEXA. A.B.3.1.2.a

RAPORT SINTEZĂ
COMISIA DE ETICĂ A CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE DIN CADRUL
UNIVERSITĂȚII „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ
Perioada 2020-2024

1. INTRODUCERE

Comisia de Etică a Cercetării științifice din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș reprezintă un organism fundamental pentru asigurarea integrității, responsabilității și bunei desfășurări a activităților de cercetare științifică la nivel instituțional. Rolul acesteia este de a reglementa, monitoriza și evalua practicile de cercetare, asigurând respectarea principiilor etice naționale și internaționale. Comisia de Etică a Cercetării Științifice din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș reprezintă un organism esențial în asigurarea și promovarea standardelor etice în activitatea de cercetare științifică desfășurată în instituție. Având la bază principiile fundamentale ale integrității academice, comisia are rolul de a analiza și de a oferi avize etice pentru proiectele de cercetare, de a preveni și soluționa eventualele abateri de la normele de bună practică științifică și de a contribui la dezvoltarea unei culturi instituționale bazate pe responsabilitate, transparență și respect pentru drepturile și demnitatea participanților la cercetare.

Prin activitatea sa, Comisia de Etică a Cercetării își propune să susțină excelența în cercetare, să protejeze drepturile și interesele cercetătorilor și ale subiecților implicați, precum și să asigure conformitatea cu reglementările naționale și internaționale în domeniu. Astfel, aceasta joacă un rol crucial în consolidarea prestigiului universității și în promovarea unui climat academic de încredere și profesionalism.

2. ROLUL ȘI ATRIBUȚIILE COMISIEI

Comisia de Etică a Cercetării Științifice are următoarele atribuții principale:

- Evaluarea și avizarea proiectelor de cercetare pentru respectarea normelor etice.
- Analizarea și soluționarea sesizărilor referitoare la abateri etice din cadrul activității de cercetare.
- Elaborarea de recomandări și ghiduri etice pentru desfășurarea cercetării.
- Organizarea de sesiuni de instruire pentru cercetătorii universității privind etica științifică.
- Colaborarea cu alte comisii de etică și instituții naționale și internaționale.

3. REGLEMENTĂRI ȘI CODURI DE ETICĂ

Activitatea Comisiei este ghidată de:

- Codul de etică al Universității „Dimitrie Cantemir”.
- Legea Educației Naționale nr. 1/2011.
- Standardele internaționale privind etica cercetării științifice.

4. PROCEDURA DE EVALUARE A PROIECTELOR DE CERCETARE



Comisia evaluează fiecare proiect de cercetare printr-un proces riguros ce include următorii pași:

- Depunerea cererii de avizare etică de către coordonatorul de proiect.
- Analizarea documentației și verificarea respectării principiilor etice.
- Consultarea experților din domeniul de cercetare aferent.
- Emiterea unei decizii de aprobare sau respingere a proiectului.
- Monitorizarea ulterioară a desfășurării cercetării.

Comisia de Etică a Cercetării Științifice funcționează în baza unui statut și a unui cod de etică propriu, actualizate, aceste documente stabilesc cadrul normativ și procedural pentru evaluarea și monitorizarea proiectelor de cercetare din universitate.

5. ACTIVITĂȚI RECENTE ȘI HOTĂRĂRI ADOPTATE

Pe parcursul ultimilor ani, Comisia a analizat mai multe proiecte de cercetare desfășurate de cadrele didactice și studenții universitarului. Proiectele de cercetare aprobate au fost pe următoarele domenii de cercetare:

- Profilul psihologic al infractorilor recidiviști.
- Aspecte etice și juridice privind protecția datelor personale.
- Influența rețelelor sociale asupra comportamentului academic.

Activități și hotărâri recente

În anul 2022, Comisia a evaluat și aprobat mai multe proiecte de cercetare propuse de studenți ai Facultății de Psihologie și Științe ale Educației, după cum urmează:

1. ***”Relația dintre alexitimie, psihopatie și agresivitate în mediul carceral”***
Std. Cojocaru Mihaela, anul II, programul de masterat ”Psihologie clinică și tehnici de intervenție”

Proiectul de cercetare a fost aprobat de către Comisia de Etică a Cercetării Științifice din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș, în baza **Hotărârii nr.189 din 19.11.2020**, Conform Regulamentului Comisiei de Etică a Cercetării Științifice Aprobat în Ședința de Senat din 29.septembrie 2020. Hotărârea este semnată de Președintele Comisiei de Etică a Cercetării Științifice, Prof.univ.dr. Camelia Stanciu și secretarul Comisiei, Lect.univ.dr. Luminița Albert.

- 2., ***Intoleranțele alimentare prin reacții de sensibilitate de tip III mediate de IGG. Implicații în diferitele tipuri de patologie***, șef lucrări dr. Bucur Sorana-Maria

Proiectul de cercetare a fost aprobat de către Comisia de Etică a Cercetării Științifice din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș, în baza **Hotărârii nr.131 din 19.07.2021**, Conform Regulamentului Comisiei de Etică a Cercetării Științifice Aprobat în Ședința de Senat din 29.septembrie 2020. Hotărârea este semnată de Președintele Comisiei de Etică a Cercetării Științifice, Prof.univ.dr. Camelia Stanciu și secretarul Comisiei, Lect.univ.dr. Luminița Albert.

3. ***„Profilul psiho-comportamental al deținutului care a comis infracțiune de abuz sexual”*** – studenta Vultur Cătălina-Ioana.

Proiectul de cercetare a fost aprobat de către Comisia de Etică a Cercetării Științifice din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș, în baza **Hotărârii nr. 453 din 25.02.2022**, Conform Regulamentului Comisiei de Etică a Cercetării Științifice Aprobat în Ședința de Senat din 29.septembrie 2020. Hotărârea este semnată de Președintele Comisiei de Etică a Cercetării Științifice, Prof.univ.dr. Camelia Stanciu și secretarul Comisiei, Lect.univ.dr. Luminița Albert.



4. **„Aspecte psihologice și criminologice privind personalitatea criminalului”** – studenta Covrig Alexandra-Daniela.

Proiectul de cercetare a fost aprobat de către Comisia de Etică a Cercetării Științifice din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș, în baza Hotărârii **nr. 452 din 25.02.2022**, Conform Regulamentului Comisiei de Etică a Cercetării Științifice Aprobat în Ședința de Senat din 29.septembrie 2020. Hotărârea este semnată de Președintele Comisiei de Etică a Cercetării Științifice, Prof.univ.dr. Camelia Stanciu și secretarul Comisiei, Lect.univ.dr. Luminița Albert.

5. **„Patologia Criminală”** – studenta Todoran Anamaria Andreea.

Proiectul de cercetare a fost aprobat de către Comisia de Etică a Cercetării Științifice din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș, în baza Hotărârii **nr. 451 din 25.02.2022**, Conform Regulamentului Comisiei de Etică a Cercetării Științifice Aprobat în Ședința de Senat din 29.septembrie 2020. Hotărârea este semnată de Președintele Comisiei de Etică a Cercetării Științifice, Prof.univ.dr. Camelia Stanciu și secretarul Comisiei, Lect.univ.dr. Luminița Albert.

6. **„Profilul psihologic și personalitatea infractorului recidivist”** – studenta Niculescu-Hambețiu Anamaria Cristina.

Proiectul de cercetare a fost aprobat de către Comisia de Etică a Cercetării Științifice din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș, în baza Hotărârii **nr. 444 din 16.05.2022**, Conform Regulamentului Comisiei de Etică a Cercetării Științifice Aprobat în Ședința de Senat din 29.septembrie 2020. Hotărârea este semnată de Președintele Comisiei de Etică a Cercetării Științifice, Prof.univ.dr. Camelia Stanciu și secretarul Comisiei, Lect.univ.dr. Luminița Albert.

Pentru fiecare dintre aceste proiecte, Comisia a emis hotărâri specifice, aprobând desfășurarea cercetărilor cu condiția respectării unor cerințe precum obținerea acordului informat al participanților și respectarea implicațiilor etice ale cercetării.

Rolul și importanța Comisiei

Comisia de Etică a Cercetării Științifice are un rol crucial în:

- **Evaluarea proiectelor de cercetare:** Asigurându-se că acestea respectă normele etice și deontologice.
- **Protejarea drepturilor participanților:** Garantând că subiecții implicați în studii sunt tratați cu respect și că drepturile lor sunt protejate.
- **Promovarea integrității științifice:** Prevenind și sancționând eventualele abateri de la etica cercetării.

Prin activitatea sa, Comisia contribuie la menținerea unui standard înalt de calitate și integritate în cercetarea științifică desfășurată în cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș.

6. CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI

Comisia de Etică a Cercetării Științifice din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș joacă un rol esențial în promovarea unei cercetări responsabile și transparente. Se recomandă intensificarea activităților de formare etică și o mai mare implicare a studenților și cadrelor didactice în respectarea normelor etice ale cercetării științifice. Comisia de Etică a Cercetării din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș joacă un rol esențial în asigurarea integrității academice și a bunei conduite în



UNIVERSITATEA
Dimitrie Cantemir

Timișoara, România
Str. Bodeoni Săndor nr. 3-5
Tel: +40-365-401.123;
+40-365-401.129
Fax: +40-365-401.125
E-mail: universitate@cantemir.ro
Web: www.cantemir.ro

Rector,

Conf. univ. dr. Ramona Ratiu

activitatea științifică. Prin promovarea respectării normelor etice, prevenirea și sancționarea abaterilor, aceasta contribuie la consolidarea unui mediu de cercetare bazat pe transparență, responsabilitate și rigoare științifică.

Prin eforturile sale, Comisia nu doar că protejează valorile fundamentale ale cercetării academice, dar și sprijină dezvoltarea unei culturi a eticii în rândul cadrelor didactice, cercetătorilor și studenților. Astfel, misiunea sa nu se limitează la supraveghere și reglementare, ci include și educația etică, prevenția și îmbunătățirea continuă a practicilor academice. În acest fel, Comisia de Etică devine un pilon esențial în susținerea excelenței științifice și a credibilității universității în spațiul academic național și internațional.

Prorector Științific,
Conf.univ.dr. Doina DAVID